
طی روزهای اخیر، نوار غزه شاهد موج 
جدیدی از حملات زمینی و هوایی ارتش 
اسرائیل بوده است که ابعاد گسترده ای 
از تخریــب، آوارگی و بحران انســانی را 
به همراه داشته اســت. این حملات که 
با دســتور مســتقیم بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، آغاز شده، نه تنها به 
تشدید درگیری ها در منطقه منجر شده، 
بلکه موجی از انتقادات بین المللی را نیز 
برانگیخته است. حملات اخیر اسرائیل 
به غــزه در پی مجموعــه ای از تحولات 
سیاســی، نظامی و منطقه ای آغاز شده 
است. بر اساس بیانیه های رسمی ارتش 
اســرائیل، این حملات با هدف تضعیف 
توان نظامــی حماس و تأمیــن امنیت 
مناطق مرزی اســرائیل انجام می شود. 
با این حــال، تحلیلگــران معتقدند که 
دلایل عمیق تری در پــس این عملیات 

وجود دارد. 
نخســت اینکه، کابینه نتانیاهو که 
تحت فشارهای داخلی ناشی از مشکلات 
سیاســی و اقتصادی قرار دارد، ممکن 
اســت با تشــدید درگیری ها به دنبال 
انحراف افکار عمومی از مســائل داخلی 
باشد. نتانیاهو با انتقادات گسترده ای از 
ســوی احزاب مخالف به دلیل مدیریت 
ضعیف اقتصادی و اتهامات فساد مواجه 
اســت و بر همین اســاس این حملات 
می تواند به عنوان ابــزاری برای تقویت 
جایــگاه او در میــان رأی دهنــدگان 

راست گرا عمل کند.
دلیل دوم هم این اســت که تحولات 
منطقه ای، به ویژه افزایش حملات یمن 
بــه فرودگاه های تل آویــو و بندر حیفا، 
اســرائیل را به واکنش واداشــته است. 
گزارش ها حاکی از آن است که اسرائیل 
نگران تقویت توان تســلیحاتی حماس 
و گروه های دیگر در غزه اســت. از سوی 
دیگر، شکســت مذاکــرات صلح و عدم 
پیشــرفت در گفت وگوهای منطقه ای، 
اســرائیل را به ســمت رویکرد نظامی 
سوق داده است. ســوم هم اینکه برخی 

تحلیلگران معتقدند کــه این حملات 
پاسخی به فشــارهای داخلی و خارجی 
برای تغییــر وضعیت موجــود در غزه 
اســت. اســرائیل با تشــدید عملیات 
نظامی، به دنبال ایجاد شــرایطی است 
 که بتواند کنترل بیشتری بر این منطقه 

اعمال کند. 

سیاست کوچ اجباری ساکنان غزه
یکی از جنبه های بحث برانگیز حملات 
اخیر، سیاست کوچ اجباری ساکنان غزه، 
به ویژه در مناطق شمالی و خان یونس، 
است. ارتش اسرائیل با صدور اخطارهای 
تخلیه فوری، فلسطینیان را وادار به ترک 
خانه هایشان کرده اســت. این اقدام به 
گفته مقامات فلسطینی، نوعی پاکسازی 
قومی اســت که با هــدف خالی کردن 
مناطق اســتراتژیک غزه از ســاکنان و 
تسهیل عملیات نظامی انجام می شود. 
تحلیلگران معتقدند که اســرائیل با این 
سیاست به دنبال آن است که در وهله اول 
با جابه جایی اجباری ساکنان غزه، ارتباط 
حماس با مردم غیرنظامی را مختل کند، 
زیرا حماس از حمایت مردمی به عنوان 
یکی از نقــاط قوت خود بهــره می برد. 
همچنین خالی کردن مناطق شــمالی 
غزه به ارتش اســرائیل اجــازه می دهد 
تا پایگاه های نظامی و زیرســاخت های 
خود را در این مناطق گسترش دهد و از 
سوی دیگر برخی منابع، از جمله اظهارات 
منســوب به نتانیاهو، نشان می دهد که 
اســرائیل ممکن اســت به دنبال تغییر 

دائمی بافت جمعیتی غزه باشد تا امکان 
بازگشت فلسطینیان به مناطق اصلی شان 
کاهش یابد. این سیاست، به گفته سازمان 
ملل، به آوارگی گسترده و تشدید بحران 
انسانی منجر شده است و هزاران خانواده 
فلســطینی مجبور به تــرک خانه های 
خود شده اند و بسیاری از آنها در شرایط 
غیرانسانی در جنوب غزه یا مناطق دیگر 

پناه گرفته اند.
یکی از نگران کننده ترین جنبه های 
حمــلات اخیر، اســتفاده اســرائیل از 
گرســنگی به عنوان ابزاری برای فشــار 
بر ســاکنان غزه اســت. از مــاه مارس، 
محاصره شــدید غزه توســط اسرائیل، 
ورود کمک های بشردوستانه را به شدت 
محدود کرده اســت. گزارش ها نشــان 
می دهد کــه تنها پنج کامیــون حامل 
مواد غذایی پس از ۱۱ هفته اجازه ورود 
به غزه یافته اند. ایــن محاصره، همراه با 
بمباران زیرســاخت های حیاتی مانند 
بیمارستان ها و انبارهای مواد غذایی، به 
بحران گرسنگی در غزه دامن زده است. 
تبعات این سیاست به ویژه برای کودکان، 
زنان و افراد مســن فاجعه بار اســت. در 

این خصوص گزارش های سازمان ملل 
نشان می دهد که کودکان غزه در معرض 
ســوءتغذیه شــدید قرار دارند و کمبود 
مواد غذایی و آب آشامیدنی سالم، رشد 
جسمی و ذهنی کودکان را تهدید می کند 
و خطر مرگ ومیر در میان آنها را افزایش 
داده است. همچنین گزارش شده که زنان 
باردار و شیرده به دلیل کمبود مواد غذایی 
و مراقبت های پزشکی با مشکلات جدی 
مواجه شده اند و این شرایط می تواند به 
افزایــش مرگ ومیر مــادران و نوزادان 

منجر شود. 

اروپا و تحریم های احتمالی
کشــورهای اروپایی، به ویژه اعضای 
اتحادیه اروپا، در واکنش به تشدید حملات 
اسرائیل و سیاست های آن در غزه، بحث 
تحریم مقامات اسرائیلی و کابینه نتانیاهو 
را مطرح کرده اند که یکی از دلایل آن نقض 
حقوق بشر اســت. گزارش های متعدد از 
سازمان های بین المللی، از جمله سازمان 
ملل، نشان دهنده نقض گسترده حقوق 
بشر در غزه است و بر همین اساس بمباران 
غیرنظامیان، تخریب زیرساخت ها و کوچ 
اجبــاری، انتقادات شــدیدی را در اروپا 
برانگیخته اســت. همچنین در بسیاری 
از کشورهای اروپایی، اعتراضات مردمی 
علیه سیاست های اسرائیل افزایش یافته 
است و این فشارها دولت های اروپایی را به 
سمت اتخاذ مواضع سخت گیرانه تر سوق 
داده است. به طوری که دیوید لمی، وزیر 
خارجه انگلیس روز گذشته )چهارشنبه( 
در پارلمــان عــوام انگلیس اعــلام کرد 
 که کشــورش آمــاده تحریــم مقامات 

اسرائیل است. 

همچنیــن یونــاس گار اســتوره، 
نخست وزیر نروژ در اظهاراتی صریح اعلام 
کرد که کشورش ممکن است اقداماتی از 
جمله تحریم هایی را علیه اسرائیل در نظر 
بگیرد. از سوی دیگر دیروز )چهارشنبه( 
ماریا مالمر استنرگارد، وزیر خارجه سوئد 
گفت که کشورش در داخل اتحادیه اروپا 
فشــارهایی را برای تحریم برخی وزرای 
اسرائیل به دلیل نحوه برخورد اسرائیل 
با غیرنظامیان فلســطینی در غزه وارد 

می کند. 
از سوی دیگر پنی وانگ، وزیر خارجه 
اســترالیا نیز با امضای بیانیه مشترک با 
۲۲ کشــور دیگر از جمله بلژیک، کانادا، 
دانمارک، استونی،  فنلاند، فرانسه، آلمان، 
ایســلند، ایرلند، ایتالیا، ژاپــن، لتونی، 
لیتوانی، لوگزامبورگ، هلند، نیوزیلند، 
نروژ، پرتغال، اســلونی، اســپانیا، سوئد 
و انگلیس خواستار ارســال کمک ها به 

غزه شد. 

نگاه آمریکا 
به حملات جدید اسرائیل

ایالات متحده، به عنوان متحد اصلی 
اسرائیل، واکنش پیچیده ای به حملات 
اخیر نشان داده است. از یک سو، آمریکا 
به حمایت نظامی و سیاســی از اسرائیل 
ادامه می دهد و بر حــق آن برای دفاع از 
خود تاکید می کند. بــا این حال، برخی 
گزارش ها حاکی از نگرانی واشــنگتن از 
تشدید درگیری ها و پیامدهای آن است. 
این در حالیست که دولت ترامپ تحت 
فشار داخلی از سوی گروه های مترقی و 
جامعه مدنی قرار دارد که خواستار توقف 
حمایت بی قیدوشرط از اسرائیل هستند. 
این فشارها ممکن است به محدود شدن 
حمایت آمریکا منجر شود. از سوی دیگر 
باید توجه شود که آمریکا نگران است که 
تشدید درگیری ها به بی ثباتی در منطقه 
منجر شود و روابط این کشور با متحدان 
عرب خود، ماننــد اردن و مصر، را تحت 
تأثیر قــرار دهد. همچنیــن باید توجه 
داشت که اظهارات منسوب به نتانیاهو 
مبنی بر عدم بازگشت فلسطینیان به غزه، 
با سیاست رسمی آمریکا مبنی بر حمایت 
از راه حل دو کشــوری در تعارض است. 
این موضوع می تواند بــه تنش در روابط 
دوجانبه منجر شود، هرچند بعید است 
که آمریکا حمایت نظامی خود را به طور 

کامل قطع کند.

دور جدید و گسترده حملات اسرائیل به غزه با واکنش عملی قاره سبز مواجه شد؛ 

اروپادرمسیرتحریمواعمالفشاربرتلآویو
رونمایی ترامپ از طرح سامانه پدافندی 

»گنبد طلایی«
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا و پیت هگست، 
وزیر دفاع این کشــور شامگاه سه شــنبه در کاخ سفید 
اعلام کردند: »سال ها قبل رونالد ریگان به دنبال ساخت 
پدافند موشکی گنبد طلایی بود، اما فناوری ممکن برای 
ساخت آن وجود نداشت. آن را در بالاترین سطح ممکن 
خواهیم داشت«. او افزود: »در طول کارزارم وعده دادم 
که پدافند موشــکی گســترده برای دفاع از کشورمان 
خواهم ساخت. مهندس و طراح برای ساخت این پروژه 
مشخص شده است. کانادا نیز خواستار مشارکت در این 
طرح شده و مثل همیشه به کانادا کمک خواهیم کرد«. 
ترامپ گفت: »پیش از پایــان یافتن دوره من، طرح 
کنونی گنبد طلایی با ساختار پدافندی کنونی کشورمان 
ادغام خواهد شد. پس از تکمیل شدن ساخت آن، گنبد 
آهنین توانایی مقابله با موشک های شلیک شده حتی از 

سوی فضا را خواهد داشت«. 
او افزود: »ما به اســرائیل برای ساخت گنبد آهنین 
کمک کردیم و اکنون فناوری بسیار پیشرفته ای داریم. 
موشک های کروز و هایپرســونیک را سرنگون خواهیم 
کرد«. ترامپ ادعا کرد: »میزان موفقیت این سیســتم 
پدافند، نزدیک به ۱۰۰ درصد است. ساخت آن حدود 
۱۷۰ میلیارد دلار ســرمایه نیاز خواهد داشت«. طرح 
جدید ترامپ برای ایجاد »گنبد طلایی« با هدف مقابله با 
تهدیدات موشکی و فراصوتی، با واکنش های گسترده ای 
از سوی کارشناسان نظامی و فناوری مواجه شده است. 
این سامانه که قرار است شامل لایه های دفاعی زمینی، 
ماهواره ای و رهگیرهای فضایی باشد، به عنوان نسخه ای 
پیشرفته تر از »گنبد آهنین« اسرائیل معرفی شده، اما 
بسیاری از کارشناسان نظامی آمریکایی را غیرعملی و 

پرهزینه می دانند. 

بر اســاس برآوردها و گزارش منتشــر شده از سوی 
شبکه آمریکایی »ســی ان ان« اجرای کامل این طرح 
بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار هزینه در بر خواهد داشــت، 
آن هم در حالی که فناوری هــای کلیدی آن- از جمله 
رهگیری موشک های فراصوت در فضا-هنوز در مرحله 

تحقیقاتی و آزمایشی قرار دارند.
علاوه بر موانــع فنی و مالی، طــرح »گنبد طلایی« 
می تواند نقض کننده ی معاهدات بین المللی فضا باشد و 
زمینه ساز رقابت تسلیحاتی فضایی با کشورهایی مانند 
چین و روسیه گردد. به گفته کارشناسان، هرچند ایده 
دفاع چندلایه جذاب است، اما اجرای نسخه ای جهانی 
و فضامحور از آن، در حال حاضر بیشــتر به یک نمایش 
تبلیغاتی و انتخاباتی شبیه است تا یک برنامه ی دفاعی 
واقعی. با این وجود، هگست، وزیر دفاع آمریکا نیز ادعا 
کرد: »باید ساخت گنبد طلایی را به فهرست وعده های 
انجام شــده رئیس جمهور ترامپ اضافه کرد. این طرح 
برای نسل ها از آمریکا دفاع خواهد کرد. از آمریکا دربرابر 
پهپادها، موشک های کروز و هایپرسونیک دفاع خواهیم 

کرد«. 
ترامپ در پاسخ به ســوالی ادعا کرد: »هیچکس جز 
آمریکا نمی تواند گنبد طلایی را بســازد«. او همچنین 
در پاســخ به ســوالی درباره انتقــادات وارده علیه این 
طرح مدعی شــد: »آن ها اشــتباه می کنند. در ۴ روز 
گذشــته بیش از ۵.۱ میلیارد دلار سرمایه از خاورمیانه 
جمع کردم. مــا می توانیم این طــرح را اجرایی کنیم. 
 گنبد طلایــی بســیار پیشــرفته تر از گنبــد آهنین 

اسرائیل است«. 
ترامپ مدعی شد: »ســاخت این ســامانه کمتر از 
۳ ســال زمان خواهد برد«. او در پاسخ به سوالی درباره 
گزارش های منتشر شده درباره »حضور گسترده نظامی 
روســیه در مرز فنلاند و نروژ« گفت: »درباره آن نگران 
نیســتم. این ۲ کشــور در امنیت خواهند بود«. ترامپ 
همچنین در پاســخ به اظهارات »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهور اوکراین و درخواســت او از آمریکا برای 
اعمال تحریم هــای تازه علیه روســیه گفت: »تصمیم 
گیری درباره ایــن موضوع برعهده من اســت نه کس 

دیگری«. 
در این راستا مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین در یک نشســت مطبوعاتی در صبح روز گذشته 
)چهارشنبه(  به این طرح واکنش نشان داده و گفت: »این 
سامانه شــدیدا تهاجمی ناقض اصل استفاده صلح آمیز 
از فضای بالای جو زمین اســت«. او بیــان کرد: »این 
طرح باعث بدتر شدن ریســک تبدیل فضای بیرون جو 
زمین به یک میدان نبرد، شروع یک رقابت تسلیحاتی 
 و تزلزل در نظام کنترل تســلیحات و امنیت بین الملل 

خواهد شد«. 
مائو نینگ خاطر نشان کرد: »ایالات متحده با اولویت 
دادن صرف به خودش و دغدغــه اینکه امنیت مطلق را 
دنبال کند، اصل امنیت برای همــه را نقض و تضعیف 
کرده و همچنین ثبــات و توازن راهبــردی جهانی را 
تضعیف می کند«. او با تاکید بر اینکه »شدیدا نگران این 
طرح است« بیان کرد: »ما از ایالات متحده می خواهیم 
توسعه و استقرار این سامانه ضد موشکی جهانی را سریعا 

متوقف کند«. 
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جهان نما

رامین پرتو

وزیر امور خارجه روســیه پس از 
امضای ســندی دوجانبه با همتای 
ارمنســتانی خود بر آمادگی مسکو از 
حمایت از حاکمیــت ملی و تمامیت 
ارضی این کشور تاکید کرد. در همین 
حال، وزیر امور خارجه ارمنستان نیز 
گفت که ایروان قصــدی برای تغییر 
شکل روابط با مســکو ندارد.  آرارات 
میرزویان وزیر امور خارجه ارمنستان 
و »سرگئی لاوروف« همتای روسی او 
که به ایروان ســفر کرده است، دیروز 
)چهارشنبه( ۲۱ مه )۳۱ اردیبهشت( 
سند »برنامه رایزنی۲۰۲۵-۲۰۲۶« 
را میان دو کشور امضا کردند. لاوروف 
سه شنبه برای ســفر رسمی دو روزه 
وارد ارمنســتان شــد. خبرگزاری 

آرمن پــرس با انتشــار ایــن مطلب 
گزارش داد که لاوروف در یک نشست 
خبری مشترک با میرزویان در ایروان 
بیان کرد که مســکو آمــاده حمایت 
از حاکمیــت ملی اتمامیــت ارضی 
ارمنســتان اســت. او تاکید کرد که 
روســیه برای روابط با ارمنســتان و 
روابط عمیق میان دو کشــور اهمیت 
 قائــل اســت. وزیــر امــور خارجه 
روســیه بیان کــرد: ما ایــن منطقه 
امنیتی را یکی از مهم ترین مسیرهای 
روابطمــان در این اتحــاد می دانیم. 
آماده ایــم به هــر طریــق ممکن از 
دفاع ارمنســتان، حاکمیــت ملی و 
تمامیت ارضــی آن حمایت کنیم. به 
گفته لاوروف، روســیه علاقه مند به 

مشارکت فعال ارمنستان در سازمان 
پیمان امنیــت جمعی اســت. وزیر 
امور خارجه روســیه گفت که مسکو 
به دنبــال حفظ ارتباطــات امنیتی 
نزدیک با ایروان اســت و به مشارکت 
فعال ارمنستان در ســازمان پیمان 
امنیت جمعی )CSTO( ابراز علاقه 
می کند. لاوروف در یــک کنفرانس 
مطبوعاتی مشــترک با میرزویان در 
ایروان گفت: »ما طرفــدار ارتباطات 
نزدیک و منظم بین نیروهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی خود هستیم. همه 
اینها باید مبتنی بر تجربه غنی باشد 
که در سال های گذشته به دست آمده 
است. ما علاقه مند به مشارکت فعال 
ارمنستان در ســازمان پیمان امنیت 
جمعی هستیم«. در همین حال، وزیر 
امور خارجه ارمنســتان پس از دیدار 
با لاوروف در جمــع خبرنگاران بیان 
کرد که ارمنســتان قصد ندارد شکل 
روابط خود با روسیه را تغییر دهد. او 
در این راستا  گفت: وظایف ما، حقوق 
و مقاصدمان مکتوب است، امضا شده 
و به تصویب قانون رسیده و کسی آن 
را ملغی نکرده است. میرزویان افزود 
که ایروان بــر شــراکت بلندمدت و 
سودمند با مســکو در تمامی حوزه ها 

متمرکز است. 

اعلام آمادگی روسیه برای حمایت از تمامیت ارضی و حاکمیت ارمنستان 
خبر

بر اســاس اعلام مقامــات امنیتی 
پاکســتان دیروز )چهارشــنبه( یک 
بمبگــذار انتحاری به یــک اتوبوس 
ســرویس مدرســه در جنوب غرب 
پاکستان حمله کرد که به کشته شدن 
دست کم چهار کودک و زخمی شدن 
۳۸ تن دیگر منجر شــد. بــه گزارش 
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس«، این 
حمله در اســتان ناآرام بلوچستان در 
جنوب غرب پاکستان صورت گرفت 
در حالی که هنوز هیچ گروه تروریستی 
مسئولیت آن را بر عهده نگرفته است. 
این استان پاکستان طی سالهای اخیر 
شاهد عملیات های مکرر تروریستی و 
شبه نظامی از سوی گروه های مختلف 
از جمله گروه های جدایی طلب بوده 

است. یاسر اقبال، یک مقام رده بالای 
محلی بلوچســتان تصریــح کرد این 
حمله تروریستی در منطقه »خوزدار« 
هنگامی که اتوبوس سرویس مدرسه 
مشــغول بردن کودکان دانش آموز به 
یک مدرسه متعلق به ارتش در این شهر 
بود صورت گرفت. مقام های پاکستانی 
مظنون هستند که این حمله از سوی 
گروه های شــبه نظامی جدایی طلب 
بلوچ به ویژه گروه »ارتش آزادیبخش 
بلوچستان« که مکررا نیروهای امنیتی 
و غیرنظامیان را در این منطقه هدف 
قرار می دهند انجام شده باشد. محسن 
نقوی، وزیر کشور پاکســتان شدیدا 
این حمله را محکوم کرده و مرتکبان 
آن را هیولاهایی خواند که مســتحق 

هیچگونه بخشش نیســتند. او اظهار 
کرد: »دشــمن مرتکب وحشی گری 
محض با هدف گرفتن کودکان بی گناه 
شده است«. چند روز پیش نیز انفجار 
یک خودروی بمبگذاری شده، بازاری 
را در شــهر »قلعه عبدالله« در استان 
بلوچستان پاکستان که با افغانستان 
هم مرز است هدف گرفت که به کشته 
شــدن چهار تن منجر شد. مسئولیت 
اکثر حملات صورت گرفته در استان 
بلوچستان را گروه شبه نظامی »ارتش 
آزادیبخش بلوچستان« پذیرفته است 
در حالی که اســلام آباد می گوید هند 
از این گروه شــبه نظامی پشــتیبانی 
می کند. ماه مارس گذشــته این گروه 
شــبه نظامی یکــی از مرگبارتریــن 
حمــلات را در بلوچســتان علیه یک 
قطار حامل صدها مسافر انجام داد که 
به کشته شدن ۳۳ نفر اکثرا سرباز منجر 
شد. آصف علی زرداری، رئیس جمهور و 
»شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان 
این حمله تروریســتی در بلوچستان 
را به شــدت محکوم کردند. زرداری 
در بیانیه ای که توســط دفتر ریاست 
جمهوری منتشر شد، مراتب تسلیت 
صمیمانه خود را به خانواده های داغدار 
ابراز و برای آنها در این دوران ســخت، 

آرزوی صبر و شکیبایی کرد. 

خبر

حمله انتحاری به یک سرویس مدرسه در بلوچستان پاکستان

کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا با 
توافق بر سر ایجاد یک صندوق دفاعی 
۱۵۰ میلیــارد یورویی بــرای تأمین 
مشترک تسلیحات، گام بی سابقه ای در 
مسیر تقویت ظرفیت نظامی مستقل 
این قاره برداشتند؛ اقدامی که ناظران 
آن را نشانه ای آشکار از تعمیق شکاف 
راهبردی میان اروپــا و ایالات متحده 
ارزیابی می کنند. اورسولا فون درلاین، 
رئیس کمیسیون اروپا روز چهارشنبه با 

انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
اعلام کرد: » سازوکار وام دفاعی اتحادیه 
اروپا موســوم به »سیف« )SAFE( با 
توافق کشورهای عضو نهایی شد. این 
اقدام به معنای مسئولیت پذیری بیشتر 
اروپا در دفــاع از خود در جهانی به طور 
فزاینده خطرناک است«. بر اساس اعلام 
رسمی کمیســیون اروپا، این صندوق 
برای تأمین تسلیحات در حوزه هایی 
چون دفاع هوایی و موشکی، سامانه های 

توپخانه ای، مهمات، پهپــاد و پدافند 
ضدهوایی، جنگ افزارهای سایبری و 
افزایش تحرکات نظامی طراحی شده 
و قرار است بخشی از نیازهای راهبردی 
مشترک کشورهای اروپایی را تأمین 
کند. به گفته فون درلاین، این سازوکار 
در گام نخست با ظرفیت ۱۵۰ میلیارد 
یورو آغاز می شود اما در صورت جذب 
ســرمایه خصوصی و حمایــت بانک 
سرمایه گذاری اروپا، می تواند تا سقف 
۸۰۰ میلیارد یورو برای بخش دفاعی 
اروپا تجهیز منابــع کند. تحلیل گران 
تأسیس این صندوق را فراتر از یک ابزار 
مالی و در واقع نشــانه ای از تلاش اروپا 
برای دستیابی به استقلال راهبردی از 
ایالات متحده ارزیابی می کنند؛ به ویژه 
پس از آن که کمک های نظامی آمریکا 
به اوکراین در نتیجه بن بست سیاسی 
در کنگره برای ماه هــا به تعویق افتاد و 
هم زمان، نشانه هایی از کاهش تعهدات 
سنتی واشنگتن در قبال امنیت اروپا 

بروز کرد.

پیت هگســت، وزیر دفــاع آمریکا 
دســتور »بازبینی جامــع« عملیات 
خروج پرهرج ومرج نیروهای آمریکایی 
از افغانســتان در اوت ۲۰۲۱ را صادر 
کرد؛ عملیاتی کــه در جریان آن، ۱۳ 
ســرباز آمریکایی و ۱۵۰ افغان بر اثر 
انفجار گروه داعــش در فرودگاه کابل 
کشته شــدند.  مشــخص نیست که 
بازبینی مدنظر پیت هگست چه تفاوتی 
با بررســی های متعــدد قبلی خواهد 

داشت؛ از جمله بازبینی هایی که توسط 
ارتش آمریــکا، وزارت خارجه و حتی 
جمهوری خواهــان هم حزبی دونالد 
ترامپ در مجلس نمایندگان انجام شده 
بود. براســاس گزارش رویترز، ممکن 
است هگست به سیاســی کردن این 
موضوع متهم شــود. دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور وقت آمریکا که مسئول 
اجرای خروج در سال ۲۰۲۱ بود، عمدتاً 
هرج ومرج پیش آمده را ناشــی از نبود 

برنامه ریزی و کاهش نیروهای نظامی 
در دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ 
می داند، کــه پس از توافــق ۲۰۲۰ با 
طالبان برای خروج نیروهای آمریکایی 
انجام شد. ترامپ در جریان کارزارهای 
انتخاباتی خود بارها بایدن و دولتش را 
به خاطر نحوه خروج از افغانستان مورد 
انتقاد قرار داده اســت. در همین حال، 
وزیر دفاع آمریکا در یادداشــتی اعلام 
کرد که پس از سه ماه بررسی این خروج، 
انجام یک بازبینی جامع برای تضمین 
پاسخگویی درباره این رویداد ضروری 
است. هگست نوشت: »این گامی مهم 
در جهت بازسازی اعتماد مردم آمریکا 
و همه نظامیان است و با توجه به شمار 
کشــته ها و تجهیزات از دست رفته در 
جریــان اجرای این عملیــات خروج، 
اقدامی عاقلانه محســوب می شود«. 
او در بیانیه ای همراه یادداشت، اعلام 
کرد که شــان پارنل، سخنگو و مشاور 
ارشد پنتاگون، مسئولیت هدایت این 

بازبینی را بر عهده خواهد داشت. 

صدور دستور بازبینی جامع پرونده افغانستان از سوی پنتاگوناتحادیه اروپا صندوق دفاعی مستقل تأسیس کرد! 

باایلنا
همراهشوید
خبرگزاري کار ایران »ایلنا«

حملات جدید اسرائیل به 
غزه با ابعاد گسترده نظامی و 

انسانی و اتخاذ سیاست هایی 
مانند کوچ اجباری و استفاده از 
گرسنگی به عنوان ابزار فشار؛ 

نه تنها به تشدید بحران در 
این منطقه منجر شده، بلکه 
تبعات گسترده ای در سطح 

کشورهای جهان به همراه 
داشته و نقض آشکار قوانین 

بین المللی ارزیابی شده است

در بسیاری از کشورهای 
اروپایی، اعتراضات مردمی 
علیه سیاست های اسرائیل 

افزایش یافته است و این 
فشارها دولت ها را به سمت 

اتخاذ مواضع سخت گیرانه تر 
سوق داده است به طوری که 

حالا دیوید لمی، وزیر 
خارجه انگلیس در پارلمان 
عوام انگلیس اعلام کرد که 

کشورش آماده تحریم مقامات 
اسرائیل است


